
Decreto Presidenziale n. 715
Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 contratti di collaborazione tecnico-scientifica
nell’ambito del Progetto – n. 101129397 – Erasmus Capacity Building Psycho Prac.

IL PRESIDENTE

VISTO lo Statuto dell’Università;
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;
ATTESO che l’Università Kore di Enna è beneficiaria di un finanziamento EACEA per il progetto Erasmus+ Capacity
Building Higher Education (CBHE) "PSYCHO-PRAC-Strengthening the PRACtical skills in the PSYCHOlogical sector in
the Palestinian HEIS for responding to societal challenges and labour market requirements" in partnership con
l’Università Autonoma di Barcellona, l’Associazione culturale cooperazione internazionale Sud Sud (CISS) di Palermo e 3
università palestinesi: Al Azhar University, Al Quds University e Al Istiqlal.
DATO ATTO che l’Università Kore di Enna è capofila e coordinatore del Progetto;
CONSIDERATO che il workpackage 1 del Progetto approvato da EACEA prevede anche attività di formazione pratica
psicologica dei docenti e studenti delle università palestinesi partner;
VISTA la nota del 10/09/2024 del Prof. Ugo Pace, responsabile scientifico del Progetto, nella quale si evidenzia la
necessità di conferire tre contratti di collaborazione tecnico-scientifica nell’ambito del sopracitato CBHE;
ACCERTATA la copertura finanziaria sui fondi del Progetto CBHE Erasmus Psycho Prac – n. 101129397;
RITENUTA la propria competenza

DECRETA

(Tipologia concorsuale)
1. È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 contratti di collaborazione
tecnico-scientifica da svolgere nell’ambito del progetto CBHE PSYCHO PRAC.
2. L’attività oggetto del presente bando si colloca nell'ambito del progetto Erasmus 2023 CBHE (Capacity Building Higher
Education) "PSYCHO-PRAC-Strengthening the PRACtical skills in the PSYCHOlogical sector in the Palestinian HEIS for
responding to societal challenges and labour market requirements": n. 101129397.
Le attività previste per le tre figure professionali riguardano:
A-

a) interventi psicologici per il disturbo post-traumatico da stress (PTSD)
b) trattamenti per i disturbi del neurosviluppo
c) terapia dialettico-comportamentale

B-
a) interventi di supporto psicologico in situazioni di emergenza
b) formazione sulle capacità di coping
c) tecniche di gestione dello stress

C-
a) interventi psicologici sullo spettro autistico
b) interventi psicologici per l’ADHD
c) intervento basato sulla Mindfulness

Le attività si svolgeranno esclusivamente in lingua inglese.
3. Ciascun contratto di collaborazione avrà una durata complessiva di mesi 6, per un importo complessivo lordo pari a €
12.000,00 (Euro dodicimila/00) per un totale di 120 ore di attività, delle quali 70 di formazione online, 20 di progettazione
e 30 di supervisione.
Le attività si svolgeranno da gennaio 2025 a giugno 2025.
4. L’importo di ciascun contratto, erogato in rate mensili posticipate, è onnicomprensivo di qualsiasi spesa di trasferta e/o
di missione per qualsivoglia motivo ad eccezione di casi straordinari, specificamente autorizzati dal Referente scientifico
del progetto dell’Università.



Articolo 2
(Requisiti di ammissione)

1. Possono partecipare alla selezione i soggetti che, a prescindere dalla cittadinanza e dall'età, siano in possesso dei
seguenti requisiti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione:
a) L. M. in Psicologia;
b) Abilitazione nazionale alla professione di psicologo;
c) idonea conoscenza della lingua inglese;
d) adeguata conoscenza (se candidati stranieri) della lingua italiana;
e) titolo di psicoterapeuta o equivalente estero.

2. I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente a quelli sopra citati ai
sensi della vigente normativa. Tale equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità.
È richiesta un’adeguata conoscenza della lingua italiana.
3. I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda di ammissione alla
presente selezione.

Articolo 3
(Domanda di ammissione)

1. La domanda di partecipazione alla selezione va compilata esclusivamente on line, utilizzando l’apposito form
rinvenibile sul sito web dell’Università, e sottomessa entro le ore 12:00 CET del ventunesimo giorno successivo alla
pubblicazione dell’Avviso relativo al presente bando.
L’indirizzo e-mail dichiarato dai candidati nella domanda costituisce il riferimento ufficiale unico per tutte le
comunicazioni individuali dell’Ateneo relative alla presente procedura. Ogni sua variazione, pertanto, dovrà essere
tempestivamente comunicata all’indirizzo ufficiovalutazionicomparative@unikore.it. Tutte le comunicazioni di interesse
generale dei candidati saranno effettuate dall’Ateneo esclusivamente sul sito web www.unikore.it.
L’Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario o per la dispersione di
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo e-mail da parte del candidato o da eventuali disguidi non
imputabili a colpa dell’Università stessa, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.
2. La domanda deve contenere, a pena di esclusione, dalla selezione:
- cognome e nome;
- data e luogo di nascita;
- residenza;
- codice fiscale (solo per i cittadini italiani);
- la cittadinanza posseduta;
- di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e indicando eventualmente i motivi della non iscrizione o
della cancellazione dalle medesime;
- se cittadino straniero, di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del
mancato godimento;
- di non aver mai riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne riportate indicando gli estremi delle relative
sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti;
- di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento
e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, comma 1, lettera d) del DPR
10/01/1957, n. 3 (solo per i cittadini italiani);
- di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per cittadini stranieri).
Nella domanda di partecipazione i candidati devono indicare un indirizzo di posta elettronica personale.
Alla domanda devono essere allegati:
a. fotocopia di un documento di riconoscimento e del codice fiscale;
b. curriculum dell’attività scientifico-professionale datato e firmato;
c. titoli ritenuti utili ai fini della selezione con relativo elenco datato e firmato;
d. pubblicazioni scientifiche già stampate alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di
ammissione alla selezione, con relativo elenco numerato, datato e firmato con l’indicazione del nome degli autori, del
titolo, della casa editrice, della data e del luogo di edizione oppure del titolo, del numero della raccolta o del volume e



dell’anno di riferimento.
3. I titoli che i candidati intendono presentare, atti o documenti conservati o rilasciati da una pubblica amministrazione
nonché certificati di studio o di servizio, debbono essere allegati alla domanda di partecipazione mediante la forma di
semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 come modificato dalla
Legge 12/11/2011, n. 183.

4. Tutte le modalità di autocertificazione fin qui previste si applicano indistintamente ai cittadini italiani e ai cittadini
dell’Unione Europea (art.3 del D.P.R. 445/2000).

Articolo 4
(Commissione giudicatrice)

1. La valutazione dei candidati è effettuata da una Commissione giudicatrice composta dal responsabile scientifico del
Progetto CBHE Psycho Prac e altri due membri, da lui proposti, individuati tra i professori in servizio presso l’Università
di Enna Kore. I membri della Commissione saranno nominati con Decreto del Presidente dell’Università. I colloqui per la
selezione si svolgeranno in modalità online giorno 12/12/2024, ore 11:00. A tal proposito, i candidati riceveranno, con
apposito messaggio di posta elettronica, il link per la videochiamata.
2. Per la costituzione della Commissione giudicatrice si osservano le norme in materia di incompatibilità e conflitto di
interessi.
3. Della nomina della Commissione sarà dato avviso mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.

Articolo 5
(Criteri di valutazione e svolgimento della selezione)

1. La selezione è diretta a valutare in modo comparativo le candidature proposte dai candidati, sulla base dei titoli
presentati e del colloquio individuale che si svolgerà in modalità da remoto.
2. La Commissione dispone complessivamente di 100 punti suddivisi come segue:
- Max 30 punti per la valutazione del curriculum;
- Max 10 punti per eventuale certificazione di lingua inglese
- Max 60 per la valutazione del colloquio.
2. Il colloquio sarà inteso ad accertare le competenze tecniche richieste, oltre che la conoscenza della lingua inglese.
4. A seguito della valutazione dei titoli e dello svolgimento del colloquio, la Commissione redige una graduatoria di
merito, sulla base della votazione complessiva riportata da ciascun candidato. La votazione complessiva è data dalla
somma del voto conseguito nella valutazione dei titoli e del voto conseguito nel colloquio. In caso di parità di punteggio
fra due o più candidati, precede il candidato più giovane. Il giudizio della Commissione è insindacabile.
5. I candidati disabili, ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104 e successive modificazioni e integrazioni, dovranno fare
esplicita richiesta in relazione alla propria disabilità riguardo all’ausilio necessario per poter sostenere il colloquio.

Articolo 6
(Conclusione dei lavori e stipula del contratto)

1. Ciascun assegnatario dovrà esprimere, con nota scritta, la propria accettazione entro il termine che sarà indicato
dall’Ateneo dal ricevimento della comunicazione di proposta di contratto.
2. In caso di rinuncia, mancata accettazione o decadenza dal diritto di conferimento del contratto da parte del vincitore, il
conferimento del contratto andrà al candidato collocatosi in posizione utile, immediatamente successiva nella graduatoria
di merito.
3. Ai fini del conferimento del contratto di collaborazione, l'interessato è tenuto a presentare l’accettazione di cui al comma
1, unitamente alla polizza assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e per la Responsabilità Civile verso Terzi e alla
dichiarazione di non trovarsi in situazioni di incompatibilità.
4. Il contratto non dà luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli dell’Università.
5. I compiti di ciascun titolare di contratto di collaborazione sono determinati nel contratto individuale e sono svolti in
piena autonomia, senza vincolo di orari, con l’ausilio del Responsabile scientifico del progetto.
6. Il responsabile della ricerca è il Referente Scientifico o persona dallo stesso designata, cui è correlato il progetto.

Articolo 7
(Decadenza e risoluzione del rapporto)



1. L'inosservanza delle norme di cui al presente decreto e al Codice Etico dell’Università comporta l'immediata decadenza
del contratto. Qualora la decadenza, dichiarata dal Presidente, previa contestazione scritta, o l'eventuale rinuncia al
godimento del contratto, intervenga in un momento precedente al compimento del periodo, il compenso viene corrisposto
proporzionalmente al periodo di attività prestata.
2. Decade dal diritto alla stipula del contratto colui che, entro il termine fissato dall’Amministrazione, non dichiari di
accettare o non assuma servizio nel termine stabilito.
3. Il differimento della stipula del contratto è previsto per gravi motivi di salute, debitamente certificati, nonché per
applicazione delle norme a tutela della maternità.
4. Costituisce causa di risoluzione del rapporto:
• inadempimento grave e rilevante ai sensi dell’art. 1460 c.c., da parte del titolare del contratto;
• valutazione negativa dell’attività della prestazione svolta, espressa dal Consiglio di Dipartimento.

Art. 8
(Recesso e preavviso)

1. In caso di recesso dal contratto, il titolare è tenuto a dare un preavviso pari a trenta giorni.

Articolo 9
(Trattamento dei dati personali)

1. I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione e dell’eventuale conferimento
dell’incarico, secondo il principio di minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. I candidati si impegnano
a compilare e sottoscrivere l’informativa, la quale, obbligatoriamente, dovrà essere allegata alla domanda di partecipazione,
pena l’irricevibilità della stessa.
Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi dell’Ateneo al Regolamento (UE) 679/2016, i candidati che
presenteranno la domanda di partecipazione, secondo le modalità descritte al precedente art. 3, riceveranno all’indirizzo
della casella di posta elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice univoco di identificazione di tipo
alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi alla presente procedura selettiva,
l’individuazione di ciascun candidato avverrà unicamente per il tramite di tale codice.

Articolo 10
(Ritiro di documenti e pubblicazioni)

1. I candidati dovranno provvedere a loro spese al recupero della documentazione e delle pubblicazioni inviate a questa
Università, entro due mesi dall'espletamento della selezione, salvo eventuale contenzioso in atto.
2. Trascorso tale termine, l’Università degli Studi di Enna “Kore” disporrà del materiale secondo le proprie necessità.

Articolo 11
(Responsabile del procedimento, pubblicità e norme finali)

1. Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241, il responsabile del procedimento della presente
selezione è il Dr. Salvatore Berrittella, Direttore Generale.
2. Il presente bando è pubblicato all'Albo Ufficiale e nel sito web dell’Università degli Studi di Enna “Kore”,
www.unikore.it.
3. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia.
4. Tutte le informazioni inerenti il presente bando verranno pubblicate sul sito web dell’Ateneo, www.unikore.it, con
valore di notifica per tuti gli interessati. Pertanto, non verranno inviate comunicazioni personali.
5. Per eventuali informazioni rivolgersi a: Ufficio Valutazioni Comparative dell’Università degli Studi di Enna “Kore”,
e-mail: ufficiovalutazionicomparative@unikore.it, tel. 0935/536130.

Enna, 12/11/2024

Il Presidente
Prof. Cataldo Salerno

http://www.unikore.it
mailto:ufficiovalutazionicomparative@unikore.it

